R8.2.3 浜田市人権尊重推進委員会会議録

1 / 3

第 3 回浜田市人権尊重推進委員会 会議録

会議名 第 3 回浜田市人権尊重推進委員会

開催日時 令和 8 年 2 月 3 日（火）10：00～10：40

開催場所 浜田市役所本庁舎 4 階 講堂 A・B

会議の担当 地域政策部 人権同和教育啓発センター

議 題
１ 浜田市人権尊重推進委員会について  資料 1

２ 人権教育・啓発推進計画（第 5 次）について 資料 2～資料 4

内容及び

決定事項
各議題の質疑応答と意見交換

【出席者】

■委員

村井委員長、坂本副委員長、槇浦委員、栗原委員、佐々木委員、細川委員、

宇津委員、矢口委員、坂東委員、田村委員、一町委員、南委員、三浦委員

■事務局

鎌原所長、小寺係長、中川指導主事、永見指導主事

■傍聴者

会場、Web とも申込者なし

R8.2.3 浜田市人権尊重推進委員会会議録

2 / 3

１ 委員長・副委員長選出について

委嘱状の交付に併せて、委員任期（令和 8年 1月 31 日～令和 10 年 1 月 30 日）を連絡、続いて

委員長・副委員長選出を行う。

【委員長・副委員長選出】

 委員長・副委員長選出について質疑・意見等なし。

事務局案（委員長 ：村井 栄美子 委員、副委員長：坂本 正見  委員）を提案し、拍手多

数により承認となる。

２ 浜田市人権尊重推進委員会について

○委員長    議事（1）浜田市人権尊重推進委員会について、事務局から説明をお願いする。

        →事務局より設置目的、参考条文の説明

○委員長    ただいまの説明につき、皆様の方からご意見等がございましたらお願いする。

何もございませんようでしたら拍手の上、ご承認願いたい。

→拍手多数

拍手多数により承認された。

３ 人権教育・啓発推進基本計画（第 5 次）について

○委員長    議事（2）人権教育・啓発推進基本計画第 5次について、事務局の方から説明

をお願いする。

→事務局より検討経過及び計画の変更点の詳細について説明

【質疑応答・意見交換】

○委員長    事務局から丁寧な説明があった。皆さんの中で、ご意見、ご感想、ございまし

たらお願いする。難しい言葉があるので、すぐ意見をくださいと言ってもなか

なか難しいかもしれない。新しい人は特に難しいかもしれないが、ご意見ござ

いませんでしょうか。

○委員     資料 3の 3，4ページに一般の会社、学校等の人権教育・啓発の推進については

たくさん書いてある。7ページに「市職員の人権意識の向上」について、わざわ

ざはっきり書いてあるのは、浜田市の職員という意味でクローズアップしてい

るのか。

●事務局    お言葉の通り。

○委員長    以前から継続されている委員には分かっていることが多いが、新たに委嘱を受

けた委員は、前の人から全部の資料を受け取っていればいいが、おそらく持っ

R8.2.3 浜田市人権尊重推進委員会会議録

3 / 3

ておられない方もあると思う。資料の事前配布があればよかった。

●事務局    事前送付の時間がなく、申し訳ない。

○委員長    今後また配慮願いたい。

●事務局    承知した。

○委員長    副委員長はなにかご意見はないか。

○副委員長   特段の意見はないが、先ほど委員長からあったように、よくわかる分野と自分

が明るくない分野があるので、資料の事前送付があったほうが良いと思う。

○委員長    議案について承認される方は拍手をお願いしたい。

        →拍手多数

○委員長    拍手多数により、議案は承認されたので、議事を終わる。

        進行を事務局にお返しする。

４ 今後のスケジュール・その他

●事務局    事務局から次の点について事務連絡

・浜田市長への答申の日程について

        ・答申以降、今年度末に向けて浜田市で計画策定作業を行うこと

・報償費と費用弁償の支払について

・次年度以降の委員会の開催予定について

10：40 終了